团〔2010〕23号

关于开展2011年我校大学生寒假
社会实践活动的通知

各学院团委：

为引导广大青年学生深入社会、了解国情，在实践中深入学习贯彻党的十七届五中全会精神，牢固树立科学发展观，促使青年学生将专业学习与实践锻炼紧密结合，把自身成才与祖国发展紧密相连，在服务基层的过程中接受教育，在奉献社会的实践中增长才干。经研究决定，我校将继续扎实开展大学生寒假社会实践活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以科学发展观为指导，以“创先争优长才干，服务社会促和谐”为主题，将社会实践活动与了解国情、服务社会相结合，与专业学习相结合，与课外学术科技活动相结合，与就业创业相结合，引导广大青年学生把理论知识转化为服务社会的实际本领，在实践中认识国情、提高素质、奉献社会、服务群众。
二、活动原则

1.坚持“深入基层”的原则。要求青年学生深入农村、社区等基层单位开展形式多样的、有理论价值的实践项目，进一步提高认识社会、服务社会的能力。

2.坚持“就近就便”的原则。提倡青年学生利用寒假还乡的机会，深入当地开展社会实践活动。

3.坚持“全员参与”的原则。要求每一位青年学生利用假期开展一次调查研究，写一篇实践体会，充分发挥专业技能和学科优势，为建设和谐社会做贡献。

4.坚持“安全第一”的原则。注意人身安全，在确保安全的前提下开展社会实践活动。
三、活动内容

1.开展迎接建党90周年主题实践活动

通过百名老党员访谈、笔录口述革命故事、红色纪念地考察服务、建党90周年图片展等多种活动形式，引导学生深刻认识党带领全国人民90年艰苦奋斗的光辉历程，颂扬中国共产党的丰功伟绩，唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好的主旋律，激发学生参与祖国建设的热情，增强学生努力学习、报效祖国的使命感与责任感。

2.紧密结合时事热点开展社会调研

引导大学生围绕经济社会发展的重要问题、社会热点和民生需求，开展社会考察和调查研究，帮助大学生正确认识社会现象，掌握科学研究方法，提高分析问题和解决问题的能力，形成具有一定社会价值的调查报告。（调研参考选题见附件1）

3.开展赴基层就业实践实习活动
各学院要充分利用已经建立起来的社会实践基地和就业实践基地，与相关部门合作，组织学生挂职基层，结合专业特点，发挥专业优势，将社会实践与就业实习紧密结合，服务社会建设，锻炼专业技能，着重开展大学生岗位实习、义务支教、就业创业等。

4.开展学术科技创新活动
各学院要积极鼓励和引导参加学生科研立项、江苏省大学生实践创新训练计划和全国“挑战杯”课外学术科技作品竞赛项目的学生利用寒假集中开展调研和研发工作，协助安排指导教师，尽可能提供实验场所等便利条件，便于学生集中对项目和作品进行研发和深加工，提升大学生的科研、实践和创新等综合能力。
各学院可以围绕活动主题，结合专业特色，设计开展更多丰富多彩、有意义有影响的活动。

四、有关要求

1.加强领导，狠抓落实。各学院团学组织要高度重视本次社会实践活动，结合学院学科特点和专业特色，精心组织，周密部署，广泛动员青年学生积极参与社会实践。

2.重视宣传，树立典型。各级团学组织要充分利用各方面资源，积极主动地在各类媒体上报道本学院社会实践活动情况,宣传社会实践活动过程中涌现出来的先进典型，为大学生社会实践营造良好的舆论氛围。

3.注重总结，深化成果。寒假结束后，各学院要认真做好总结交流工作，巩固、深化社会实践活动成果。学校将根据各学院活动开展情况，对寒假社会实践活动表现突出的先进集体、先进个人和优秀调查报告予以表彰。
附件：1.2011年寒假社会实践调查参考选题

2.2011年寒假社会实践各学院上报材料要求

3.2011年寒假社会实践调查报告写作要求
二○一○年十二月三十一日
主题词：大学生  寒假社会实践  通知

  抄报：省教育厅，团省委，省学联，团市委。

  抄送：机关各部门，各学院党总支。

  江苏技术师范学院团委          2010年12月31日印发

                                              （共印30份）
附件1

2011年寒假社会实践调查参考选题

1.建党90年来中国共产党所取得的伟大成就调研
2.建党90年来家乡政治、经济、文化发展情况调查
3.建党90年来城乡居民生活状况调研
4.寻访红军前辈、抢救革命回忆——老红军的宝贵精神调研
5.保护革命旧址，传承革命传统调研

6.社区问题青少年调研

7.大学生专业选择与就业情况研究

8.传统文化开发利用及保护

9.关于网络特色词汇的出现与青少年创新意识的调研

10.江苏省大学生青年创业成功典型调查

11.网络新媒介文化传播的利与弊研究

12.“蜗居、蚁居现象”研究

13.社会弱势群体实际生活状况调研

14.新型农村医疗保障体系的现状调查

15.网上虚拟组织对青少年影响研究

16.绿色消费理念对城市居民生活方式影响研究

17.主流媒体对青少年价值观的影响调查

18.返乡农民工生活状况调查
19.农民工子女在城市入学、升学状况调查

20.和谐社区（城市与乡村）建设工作调查
附件2

2011年寒假社会实践各学院报送材料要求

一、总结报告
1.内容要求：总结报告应包括总体思路、具体安排、实践过程、活动效果、队员感想等，字数不少于2000字。
2.格式要求：主标题使用小二号、宋体、加粗、居中；副标题使用小三、宋体；一级子标题使用小三、宋体、加粗；二级子标题使用四号、宋体、加粗；三级子标题使用小四、宋体、加粗；正文使用小四、宋体，全文固定行距24磅。
二、优秀调查报告，数量为各学院总人数的1%以上。

三、活动照片（jpg格式5-10张）、宣传报道统计表（附宣传报道复印件）。
四、感谢信、锦旗、协议书等证明材料。

附件3

2011年寒假社会实践调查报告写作要求

一、写作格式

1.标题：一般采取公文式标题，即《关于……的调查报告》；可以用双标题，正题为新闻式标题，副题为公文式标题。

2.前言：写出社会实践的参加者、实践的主题、时间、地点。然后用“现将此次实践活动的有关情况报告如下”，过渡到正文。

3.正文：可包括活动内容、调查资料、调查结果、经验体会、理性思考、问题和建议等。

4.参考文献：应注明作者、著作（文章）、出版单位、出版日期。
二、版式要求

1.正文章节采用三级标题排序。一级标题形如一、二、三排序；二级标题（一）（二）（三）排序；三级标题形如1.2.3排序。

2.字体要求：主标题3号字黑体，居中；副标题小4号黑体，居中；论文内各标题4号黑体；正文宋体小4号字；参考文献宋体小4号字。
3.调查报告字数要求不少于2500字。
4.要求注明学院、班级、姓名。

PAGE
- 6 -